
 
          
 
 
Prot. n.  9177/RI 

                                      
 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

 
 

Visto il D.Lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “ Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

Visto l’art. 23 quater , comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 

7 agosto 2012 n. 135 che ha disposto, tra l’altro, l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane, 
deliberato dal Comitato direttivo nella seduta del 1° dicembre 2014; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

Visto il bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E in data 27 maggio 2014 e sulla G.U.R.I. - V serie 
speciale - n. 61 del 30 maggio 2014 per la fornitura di quattro miliardi di cartelle per il gioco BINGO; 

Visti gli atti della Commissione giudicatrice della predetta procedura di gara, dai quali si evince 
l’aggiudicazione provvisoria a favore del costituendo Raggruppamento temporaneo di imprese tra 
Postel SpA e SDA Express Courier SpA, che ha offerto un prezzo di € 0,0020559 per ciascuna 
cartella, in base al quale il prezzo complessivo della fornitura risulta pari a € 8.223.600,00 al netto di 
I.V.A; 

Vista la delibera n. 267 del 9 marzo 2015, con la quale il Comitato di Gestione di questa Agenzia ha 
autorizzato la spesa per la fornitura di quattro miliardi di cartelle Bingo al costo di € 0,0020559 
cadauna, per un totale di € 8.223.600,00 al netto di IVA;  

Vista la determina direttoriale prot. n. 8977/RI del 14 aprile 2015, con la quale si è provveduto a 
nominare la Dott.ssa Mara Filippi nuovo Responsabile Unico del Procedimento della gara per la 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


2 

fornitura di quattro miliardi di cartelle per il gioco del Bingo pubblicata sulla G.U.U.E in data 27 
maggio 2014 e sulla G.U.R.I. - V serie speciale - n. 61 del 30 maggio 2014;    

Considerato che tutte le operazioni di gara risultano conformi alla vigente normativa in materia; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare l’aggiudicazione provvisoria in favore del costituendo Raggruppamento 
temporaneo di imprese tra Postel SpA e SDA Express Courier SpA; 

- di aggiudicare definitivamente al costituendo Raggruppamento temporaneo di imprese tra 
Postel SpA e SDA Express Courier SpA l’appalto per la fornitura di quattro miliardi di 
cartelle per il gioco del Bingo, nel rispetto del bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E in data 
27 maggio 2014 e sulla G.U.R.I. - V serie speciale - n. 61 del 30 maggio 2014. 

 

La presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della verifica del possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di gara, così come previsto all’articolo 11, comma 8, del Decreto legislativo 
163/2006. 

Roma, 16 Aprile 2015 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Dott.ssa Mara Filippi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 

39/93 
 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

Il Direttore Centrale 
Dott. Paolo Lo Surdo 


